ratio dicitur ut minuatur onus, ubi stipendium tenuissimum est, cum semper maneat obligatio aliàs dicendi officium integrum, et inserviendi Ecclesie in aliis oneribus. Et meritò necessarium iudicatur, cum tales circumstantie concurrant, ut consuetudo rationalis reputetur, quoniam aliàs non posset contra jus, et præsertim contra integritatem, ut sic dicam, divini cultus prævalere.

6. Denique in aliis Ecclesiis, quas simplices vocamus, seu in capellis nihil ex vi juris communis statutum esse credo, quia de illarum institutione, quoad hoc nihil videtur esse jure communi definitum. Et ideò earum statutis et institutionibus approbatis standum est. Solent autem hujusmodi ecclesie vel capelle erigi ab aliquibus patronis secularibus vel ecclesiasticis cum certo onere et obligatione ut in eis dicantur, vel quotidie, vel certis diebus, horæ canonicæ, vel aliquæ, vel omnes. Et tunc quando de institutione constat et est sufficiens, et cum commodis stipendiis, omninò servanda est, nec facile est contra illam admittenda consuetudo, nisi gravis causa intercedat, quia aliàs non videtur esse solùm contra jus positivum, sed etiam contra jus naturale, quia est contra justum pactum et justam voluntatem testatoris vel dantis stipendia sub tali conditione. Et ad hoc confirmandum faciunt quæ Navarrus adducit, in dicto Enchir., cap. 5, dist. 2 et 5, ut probet servandas omninò esse voluntates testatorum, seu insituentium capellas, vel capellanias, vel alia pia legata, ut missas, preces, vel officia divina in talibus locis sacris tali modo ac tempore ab Ecclesia approbatis dicantur; nam juxta hanc verissimam regulam de his Ecclesiis cenendum est. An verò ex justa causâ possit episcopus hoc mutare, vel Papa etiam sine causâ, ad presentem locum non spectat. Quamdiù enim non invenitur facta mutatio, institutio servanda est; ubi verò mutata inventa fuerit, per solam consuetudinem, sine expressâ prælatorum approbatione vel dispensatione, attentè considerandum est an justa causa intervenerit, ita ut consuetudo credi possit rationalis, et quasi prescriptionem contrariam induxisse, quia, ut dixi, est aliquo modo contra naturalem æquitatem, et ideò nisi ex causâ honestetur, et ex diuturnitate temporis cum bonâ fide præsumptâ, non poterit prævalere.

7. Tertiò principaliter dicendum est de ecclesiis regularibus, in eis etiam esse obligationem dicendi publicè horas canonicas in choro, juxta uniuscujusque institutum et consuetudinem. Ita docent communiter auctores, et sumitur ex dictâ Clement. I, de Celebrat. missar., ubi cum ecclesiis cathedralibus et collegiatis numerantur regulares, supponendo in his esse eandem obligationem psallendi divinum officium, quæ est in prioribus. Dico autem, juxta uniuscujusque institutum vel consuetudinem, quia religiosi non tenentur dicere officium in choro ratione proprii beneficii, ut constat, nec etiam qui aluntur ex elemosynis vel ecclesiasticis bonis, quia non aluntur sub hac conditione, neque ad hunc finem, sed ut Deo serviant juxta suum institutum. Nec etiam est ullum canonicum jus quod hoc